
Magistrat der Büchnerstadt Riedstadt 

 

Umwelterklärung 2021 
Konsolidierte Fassung 

 

 

  

  

 

 



Umwelterklärung 2021 

2 
 

Inhalt 

1 Riedstadt steht für Klimaschutz und Erhaltung der Artenvielfalt ........................................................ 3 

2 Die Stadt Riedstadt stellt sich vor ......................................................................................................... 4 

3 Öko-Audit in Riedstadt ......................................................................................................................... 5 

3.1 Umweltpolitik der Stadt ................................................................................................................ 5 
[...]
542.000

2020
456.942

2021
526.524

2024
493.763

2018
0,60

2019
0,59

2020
0,54

2021
0,50

2024
0,48

Ziel: 

Ziel: 

 

  



Umwelterklärung 2021 

20 
 

Input 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Einheit %9 

Benzolfreies 

Gemisch10 
1.440 1.200 800 1.000 1.400 1.000 Liter +25,0 

Propangas10 0 146 63 0 188 0 Liter -100,0 

Strom 16.244 14.240 13.638 12.972 14.623 17.61811 kWh +29,2 

Energieeinsatz  

gesamt 
325.222 358.343 315.695 333.744 303.186 333.904 kWh +5,8 

           

Trinkwasser 236 206 204 201 24512 152 m³ -100,0 

           

Altöl aus Kläranlage 0 180 310 180 80 30 Liter -90,3 
          

Output 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Einheit % 

Arbeitsstunden 43.450 40.216 41.456 41.691 42.337 40.000 Std. -3,5 

           

Abfall:                 

Hausmüll / 

Sperrmüll 
29 33 29 24 28 26 t -10,2 

Bauschutt 409 359 146 25 190 54 t -62,8 

Grünschnitt 413 405 371 447 301 0 t -100,0 

Altöl13 0 0 690 534 0 800 Liter +15,9 
         

Abwasser 236 206 204 201 245 152 m³ -100,0 

 

 

Im Jahr 2021 stieg die Anzahl der Mitarbeiter*innen des Bauhofs. Auffällig ist es, dass im Vergleich zu 

2018 die geleisteten Arbeitsstunden um 3,5 % niedriger liegen. Dies lässt sich dadurch begründen, dass 

es im Bauhof öfters Personalwechsel gab und bis zur Stellenbesetzung einige Zeit vergangen ist.  

Die wesentlichen Mengen an eingekauften Materialien liegen im Bereich der Baustoffe, bei 

Streumitteln und Betriebsstoffen für Maschinen und Fahrzeuge. In geringerem Umfang kommen dazu 

Holz, Farben und andere Verbrauchsmittel. 

Die meisten Abfälle des Bauhofs stammen aus der Reinigung von Straßen, Plätzen, Wegen und aus 

baulicher Unterhaltung. Es handelt sich überwiegend um Abfälle der Papierkorb- und Straßen-

reinigung, Bauschutt aus kommunalen Liegenschaften sowie illegal abgelagerte Abfälle. Der Altöltank 

muss nicht jedes Jahr entleert werden. Hier werden Altöl aus den städtischen Betrieben und aus 

illegalen Ablagerungen gesammelt. 

 

                                                           
11 enthält E-Fahrzeug 
12 Trinkwasser für Bewässerung der Stadtbäume benutzt 
13 Altöllager wird nicht jedes Jahr geleert 



Umwelterklärung 2021 

21 
 

 

 

 

Im Vergleich zu 2018 ist der gesamte 

Energieverbrauch in 2021 um 5,8 % 

höher geworden (Abb. 4). Der Strom-

verbrauch ist um 29 % gestiegen. Dies 

ist u.a. durch die zusätzliche Beschaf-

fung von einem Elektroauto zurückzu-

führen. Obwohl es zu erwarten war, 

dass der Benzinverbrauch dadurch 

niedriger wird, ist dieser Wert um 6,5 % 

gegenüber 2018 gestiegen. Der Diesel-

verbrauch ist um 1,2 % niedriger ge-

worden.  

 

 

 

 

Abbildung 4 

 
 
Der Grund für die letztliche Steigerung des Kraftstoffverbrauchs ist der, dass für Betriebsfahrten 

aufgrund der Pandemie mehrere Fahrzeuge genutzt werden mussten, um die Ansteckungsgefahr 

der Mitarbeiter*innen niedrig zu halten. Auch der Heizenergieverbrauch ist um 26,7 % 

angewachsen. Aufgrund der niedrigen Temperaturen war mehr Bereitschaft für Winterdienst und 

deshalb längerer Heizbetrieb erforderlich. 

 

 

 

Um die Umweltauswirkungen messen 

zu können, wurden beim Bauhof ver-

schiedene Kennzahlen getestet. Da die 

Arbeiten stark auftragsabhängig sind, 

wurde 2019 als neue Kennzahl die CO2-

Emissionen pro Arbeitsstunde (kg/h) 

eingeführt. Ziel ist es, diesen Wert bis 

2024 um 5 % auf 1,81 kg CO2/Arbeits-

stunde zu senken. Im Jahr 2021 erhöhte 

sich dieser Wert von 1,89 (2018) auf 

2,03 aufgrund der geringen Anzahl an 

geleisteten Arbeitsstunden (Abb. 5).  

Abbildung 5 

 

 



Umwelterklärung 2021 

22 
 

Folgend sind die Kennzahlen gemäß EMAS III dargestellt: 

Ziffer EMAS III-Kennzahlen  2016 2017 2018 2019 2020 2021  %14 

c) I gesamter direkter Energieverbrauch MWh 325,2 358,3 315,7 333,7 303,2 333,9 5,8 

 gesamter direkter Energieverbrauch pro 

Stelle 
MWh 11,6 12,8 10,5 10,4 9,8 10,4 -0,8 

 gesamter direkter Energieverbrauch pro 

Arbeitsstunde 
kWh 7,48 8,91 7,62 8,01 7,16 8,35 9,62 

  
Gesamtverbrauch an erneuerbaren 

Energien 
% 14,9 16,1 18,7 17,5 19,4 19,0 1,6 

c) II Materialeffizienz, sonst. Materialeffizienz kann nicht sinnvoll dargestellt werden 
 Streusalz to 0 0 25 0 25 0 -100 

  Streusalz pro Arbeitsstelle to 0,00 0,00 0,83 0,00 0,81 0,00 -100 

c) III Gesamter jährlicher Wasserverbrauch cbm 236 206 204 201 245 152 -25 

  Wasserverbrauch pro Arbeitsstelle cbm 8,4 7,4 6,8 6,3 7,9 4,8 -30,1 

c) IV gesamtes jährliches Abfallaufkommen to 921 862 673 587 584 325 -52 

 Abfallaufkommen pro Arbeitsstelle to 32,9 30,8 22,4 18,4 18,8 10,1 -54,8 

 Hausmüllähnlicher Gewerbeabfall und 

Sperrmüll 
to 28,6 32,5 28,9 24,0 27,7 26,0 -10,2 

 Bauschutt to 408,6 359,0 146,0 37,7 203,2 4,9 -96,7 

 Straßenkehricht to 52,9 41,1 57,2 53,5 21,0 22,5 -60,6 

 Altholz to 2,3 6,2 4,1 6,0 5,7 0,0 -100 

 Papier, Pappe to 3,8 1,1 1,9 2,1 0,0 1,1 -40,8 

 Grünschnitt to 412,6 405,2 371,1 446,6 301,2 258,8 -30,2 

 Altreifen to 1,2 7,0 1,5 0,0 0,0 0,0 -100 

 Gefährliche Abfälle to 11 10 62 17,5 25,4 11,6 -81,3 

c) V Biologische Vielfalt          

 Gesamtfläche Grundstück qm 7729 7729 7729 7729 7729 7729 0 

 versiegelte Fläche gesamt qm 5.118 5.118 5.118 5.118 5.118 5.118 0 

 versiegelte Fläche pro Arbeitsstelle qm 183 183 171 160 165 160 -6 

 "Naturnahe" Fläche gesamt qm 360 360 360 360 360 360 0 

 "Naturnahe" Fläche pro Arbeitsstelle qm 13 13 12 11 12 11 -6 

  "naturnahe" Fläche in % % 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 0,0 

c) VI direkte jährliche Emission Treibhausgase to 80 89 79 84 75 81 4 

 Emission CO2-Äquivalente pro 

Arbeitsstelle 
to 2,8 3,2 2,6 2,6 2,4 2,5 -2,9 

 Emission CO2-Äquivalente pro 

Arbeitsstunde 
kg 1,84 2,22 1,89 2,00 1,77 2,03 +7,3 

 CO2 to 78 88 77 82 74 80 +4 

 CH4 - CO2-Äquivalent to 0,475 0,399 0,269 0,334 0,461 0,334 +24,3 

  N2O - CO2-Äquivalent to 1,004 1,132 1,017 1,089 0,952 1,019 +0,183 

c) VI direkte jährliche Emission in die Luft kg 47 52 47 50 44 48 +2 

 direkte Emissionen pro Arbeitsstelle kg 1,67 1,87 1,56 1,56 1,41 1,50 -3,95 

 direkte Emissionen pro Arbeitsstunde g 1,08 1,31 1,13 1,20 1,03 1,20 +6,18 

 SO2 kg 2,0 2,1 1,9 2,0 1,9 1,9 +2,8 

 Emission SO2 pro Arbeitsstunde g 0,045 0,053 0,045 0,048 0,044 0,048 +6,528 

 NOx kg 41 45 41 43 38 42 +3,0 

                                                           
14 Prozentuale Veränderung zu 2018 



Umwelterklärung 2021 

23 
 

Ziffer EMAS III-Kennzahlen  2016 2017 2018 2019 2020 2021  %14 

 Emission NOx pro Arbeitsstunde g 0,932 1,130 0,978 1,036 0,893 1,040 +6,336 

 PM (Staub) kg 3,3 3,7 3,4 3,6 3,1 3,4 -0,7 

  Emissionen Staub pro Arbeitsstunde g 0,076 0,093 0,083 0,088 0,074 0,085 +2,934 

d) II Anzahl Stellen  28,0 28,0 30,0 32,0 31,0 32,0 +6,7 

 Geleistete Arbeitsstunden h 43.40 40.2 41.4 41.7 42.3 40.000 -4 

 Vollzeitäquivalente     28,83 28,19 32,11 - 

 

 

In den EMAS III – Kennzahlen sind auch die Emissionen enthalten. Für das Jahr 2021 gab es nicht 

nur einen Anstieg der Treibhausgasemissionen um 4 % sondern auch einen Anstieg an NOx, SO2 

und Staub. 

 

Im Allgemeinen lässt sich eine Verringerung des Abfallaufkommens feststellen. Besonders 

auffällig ist die Reduktion von Bauschutt um 64 %. Seit 2020 arbeitet die Stadt Riedstadt bei 

Straßensanierungen mit einer Wiederverfüllung des ausgehobenen Bodenmaterial (Flüssigboden-

verfahren). Seit 2021 recycelt auch der Bauhof den unbelasteten ausgehobenen Boden (z.B. den von 

Spielplätzen). Mittels Siebsortierung wird der Boden durch eine externe Firma vorbereitet und für 

Baumaßnahmen des Bauhofs wiederverwendet. Der Trinkwasserverbrauch ist um 25 % gesunken. 

Der Bauhof in Riedstadt wird 2022 an einen anderen Standort umziehen. Ursprünglich sollte der 

Umzug am Ende des Jahres 2021 erfolgen. Für die aktuelle Bilanzierung stammen alle Werte aus dem 

bisherigen Bauhof. Durch die größere Fläche des neuen Bauhofs ist ein erhöhter Energieverbrauch zu 

erwarten. Um die Vergleichbarkeit der Daten zu gewährleisten, sollen zukünftig vor allem 

Emissionswerte pro Arbeitsstelle bzw. pro Arbeitsstunde betrachtet werden. 

 

 

6.2 Aktuelle Ziele des Bauhofs 
 

Reduzierung der CO²-Äquivalente (kg) pro Arbeitsstunde um 5 % gegenüber 2018: 

 

Das oben genannte Ziel wurde bereits im Jahr 2020 erreicht. Jedoch stieg dieser Wert im Jahr 2021 

wieder an. Dies ist aufgrund der geringen Anzahl an Arbeitsstunden zurückzuführen (Personalwechsel). 

 

 

2018
1,89

2019
2,0

2020
1,8

2021
2,0

2024
1,81

Ziel: 

  



Umwelterklärung 2021 

24 
 

7 Umweltbilanz Stadtwerke 

Die Zentralkläranlage (ZKA) der Stadt 

Riedstadt (Stadtwerke Riedstadt, Verlän-

gerter Hanfgraben 1, 64560 Riedstadt) 

wird als Eigenbetrieb geführt und 

übernimmt eine wichtige Dienstleistung 

im Umweltschutz. Hier werden die vor-

wiegend häuslichen Abwässer gereinigt, 

um Oberflächengewässer und Grund-

wasser nicht zu verschmutzen. Seit 2004 

erzeugt der Betrieb mit bisher 8 

Photovoltaikanlagen umweltfreundlichen 

Strom. Der Eigenbetrieb wurde per 

Satzungsbeschluss der Betriebskommis-

sion und des Magistrats im Mai 2007 in 

„Stadtwerke Riedstadt“ umbenannt. Die Zentralkläranlage ist seit 1993 in Betrieb, seit 1997 sind alle 

Stadtteile Riedstadts angeschlossen. Die Auslegung erfolgte für 31.000 Einwohnerwerte15 (EW). Der 

Abwasserbetrieb unterhält ein Kanalnetz mit einer Länge von rd. 100 km sowie 12 Pumpwerke und 18 

Sonderbauwerke. Im Bereich Abwasserbeseitigung arbeiten zurzeit 9 Personen. Für die Kläranlage und 

die Sonderbauwerke liegen entsprechende wasserrechtliche Genehmigungen und Erlaubnisse vor. 

 

Die Zentralkläranlage besteht aus den folgenden Anlagenteilen:  

 

 Zulaufbauwerk mit Schneckenförderanlage: 

Die Schneckenförderanlage hebt das ankommende Abwasser, damit es im freien Gefälle durch die 
Anlage laufen kann. 

 

 Rechenanlage mit Sandfang und Fettabscheider: 

Hier werden grobe Schwebstoffe aus dem ankommenden Abwasser entfernt sowie der Sand und 
Fettanteile im Abwasser abgeschieden. Das Fett wird zur Verbesserung des Faulprozesses in den 
Faulbehälter gegeben und dort zu Faulgas/Energie umgewandelt. Das Rechengut wird in 
Containern gesammelt und einer externen Kompostierung zugeführt. Der Sand wird gewaschen 
und ebenfalls extern verwertet. 

 

 Vorklärbecken: 

Im Vorklärbecken wird das Abwasser von dem mitgeführten Grobschlamm befreit, ohne dem 
Abwasser die für eine weitere Reinigung erforderlichen biologisch abbaubaren Substanzen zu 
entziehen. Der angefallene Schlamm wird anschließend in den Faulbehälter gepumpt. 

 

 Belebungsbecken: 

Das Belebungsbecken dient der Abwasserreinigung durch Mikroorganismen. Hierbei werden 
Kohlenstoff-, Stickstoff- und Phosphorverbindungen aufgenommen und damit dem Abwasser 
entzogen. Die Belüftungsanlage wurde 2018 modernisiert. 

                                                           
15 Einheit für die erforderliche Größe der Kläranlage. Ein Einwohnerwert ist die Menge an Abwasser, die durchschnittlich 
pro Einwohner*in anfällt. Betriebliches Abwasser wird in Einwohnerwerte umgerechnet. 



Umwelterklärung 2021 

25 
 

 

 Nachklärbecken: 

Im Nachklärbecken wird das gereinigte Abwasser von ausgeschwemmter Biomasse (Klärschlamm) 
getrennt und in den Riedkanal eingeleitet, der in den Altrhein mündet. 

 

 Faulbehälter: 

In zwei Faulbehältern wird der anfallende Schlamm soweit stabilisiert, dass ein Einsatz als Dünger 
in der Landwirtschaft möglich wäre. Das im Prozess entstehende Faulgas wird im BHKW 
weitestgehend energetisch genutzt. Zurzeit wird der Klärschlamm der Verbrennung zugeführt. 

 

 Blockheizkraftwerk (BHKW): 

Das BHKW besteht aus 2 Gasmotoren, die zur Deckung der elektrischen Grundlast dienen. Bei 

Ausfall des Stromnetzes werden die Gasmotoren als Notstromaggregate eingesetzt. Sollte hierfür 

nicht ausreichend Faulgas zur Verfügung stehen, wird der fehlende Betrag durch Erdgas aus dem 

Netz gedeckt. Es handelt sich um eine genehmigungsbedürftige Anlage nach Bundes-

immissionsschutzgesetz (BImSchG). Sie wurde entsprechend § 67 BImSchG dem Regierungs-

präsidium angezeigt. Im Oktober 2014 gingen die beiden neuen BHKW der Kläranlage in Betrieb. 

Sie haben eine elektrische Leistung von jeweils 45 kW. 

 

 Kenndaten BHKW: 

Der Gasverbrauch beträgt im Mittel ca. 580 Nm³/d.16 Die Einwohnerspezifische Gasproduktion 
liegt bei 27 Liter pro Einwohner*in und Tag (l/E*d). In der Literatur liegen vergleichbare Anlagen 
bei 22 bis 26 l/E*d. Die Kläranlage der Stadt liegt also über dem Durchschnitt. 

 

 

 Verstromung des Faulgases: 

Der mittlere Strombedarf der ZKA liegt 
bei etwa 2.000 bis 2.500 kWh/d. Durch 
die Verstromung des Faulgases 
werden in Mittel ca. 1.050 kWh/d 
Strom produziert und in das Netz der 
Kläranlage eingespeist und damit etwa 
die Hälfte des Bedarfs gedeckt. Hier 
liegt die ZKA im Bereich des 
Richtwertes des Handbuchs Energie 
auf Kläranlagen (1999). Dieser liegt in 
der Größenordnung zwischen 50 und 

60 %. Der Anteil des regenerativen 
Energieträgers Faulgas am gesamten 
Energieverbrauch liegt bei etwa 70 % 
(Abb. 6). 

 

 

 

 

                                                           
16 Normkubikmeter/Tag 

Abbildung 6 



Umwelterklärung 2021 

26 
 

 Kanalisation: 

Das Kanalnetz hat eine Länge von rund 100 km. Dazu kommen noch etwa 10 km Druckleitungen. 
Die Abwassersammlung erfolgt hauptsächlich über eine Mischkanalisation. Die neueren Bau-
gebiete sind mit einer Trennkanalisation erschlossen. Das Schmutzwasser-Kanalnetz ist vollständig 
genutzt und bereits zum größten Teil saniert. Bei allen Sanierungen wurden die (Schmutzwasser-) 
Rückhaltebecken vollständig erneuert. Weitere Sanierungen werden sukzessive durchgeführt. 

 

 Fremdwasser: 

Direkte Maßnahmen zur Fremdwasserreduzierung sind derzeit nicht vorgesehen, da der 

errechnete Fremdwasseranteil der ZKA bei etwa 8,8 % liegt. Dies liegt unter dem Durchschnitt von 

etwa 10 %, wie in der Fachliteratur erwähnt wird. In vergleichbaren Kläranlagen (Rheingraben, 

Lage zum Grundwasser, etc.) liegt der Fremdwasserwasseranteil sogar wesentlich höher (ca. 20 – 

25 %). Dennoch soll eine verbesserte Dokumentation die Ermittlung eines eventuell künftigen 

Handlungsbedarfs unterstützen. 

 

 

7.1 Umweltdaten der Stadtwerke 
In der nachfolgenden Übersicht haben wir die umweltrelevanten Daten des Betriebs der Stadtwerke 

in Riedstadt, die Abwasserbeseitigung und Energieerzeugung, zusammengestellt. Als Bezugsgröße gilt 

das Jahr 2018. Diese Spalte ist in der nachfolgenden Tabelle grau unterlegt. Die Veränderungen werden 

in Prozentpunkten in der letzten Spalte angezeigt. Die wesentlichen Mengen des Inputs sind die 

Abwässer aus der Kanalisation und die darin enthaltenen Schmutzfrachten. Dazu kommt ein hoher 

Energiebedarf, insbesondere an Strom, wobei aufgrund des flachen Geländes ein großer Teil für die 

Abwasser-pumpwerke benötigt wird. Als neue Anlage wurde ein Rechen (Entfernung der Grobfraktion 

im Abwasser) sowie ein Sandwäscher installiert, der Schwerstoffe wie Sand etc. aus dem Abwasser 

entfernt und von organischer Substanz frei wäscht. Rechengut und Sand werden in ihrer Konsistenz 

und Menge dadurch verändert. 

 

Input  2016 2017 2018 2019 2020 2021 Einheit % 

Einwohnerwerte17 28.029 29.469 26.420 30.137 26.964 26.055 EW -1,4 

Abwasser aus 
Kanalisation 

1,689 1,632 1,514 1,678 1,583 1,718 
Mio 
cbm 

+13,5 

Fäkalschlamm 
Grubenentleerung 

1.757 1.471 1.448 1.452 1.187 1.278 cbm -11,7 

                 

Brunnenwasser 4.376 6.412 7.568 8.472 3.044 4.076 cbm -46,1 

Trinkwasser 229 251 235 189 180 193 cbm -17,9 

                  

Belastung 1.440 1.299 1.300 1.288 1.206 1.135 to -12,7 

CSB 606 662 663 667 600 563 to -15,1 

BSB5 118 116 113 121 125 123 to +8,8 

Stickstoff 19 16 17 17 16 17 to -2,9 

Phosphat 141 121 135 117 123 119 to -11,5 

                  

Flockungsmittel 14,74 13,65 14,32 10,27 19,81 19,89 to +38,9 

Fällungsmittel 140,1 144,1 145,7 189,5 312,0 457,1 to +213,7 

                                                           